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Název bakalářské práce: Srovnání interakce čočka-rohovka na vybraném

vzorku kontaktních čoček při objektivním i subjektivním hodnocení

Abstrakt:

Práce se zabývá porovnáním subjektivních pocitů během aplikace kontaktních čoček, po

jejich objektivním zhodnocení. Ke zpracování tohoto tématu mě, vedly i mé osobní

zkušenosti, jako nositelky kontaktních čoček. Teoretická část se zabývá materiály na výrobu

kontaktních čoček, jejich rozdělením do hlavních kategorií (měkké a tvrdé) a jejich

vlastnostmi, které jsou pro kontaktní čočky specifické. Věnuje se tvarovým parametrům

kontaktních čoček a komfortu jejich nošení. Cílem práce bylo porovnat subjektivní vnímání

kontaktních čoček u jednotlivých vybraných materiálů.

V experimentální části práce se zabývám porovnáním interakce oka s různými typy

dostupných kontaktních čoček, a to jak z hlediska subjektivního pozorování, na vlastních

očích, tak objektivních výsledků zjištěných na statistickém vzorku nositelů. Bylo zjištěno, že

vnímání komfortu kontaktních čoček je individuální a každý jedinec vnímá jednotlivé čočky

jinak. Přitom komfort kontaktních čoček se v průběhu dne snižuje, nezávisle na tom, zda se

jedná o prvonositele či pravidelného nositele kontaktních čoček.

Klíčová slova:

Kontaktní čočky, materiály kontaktních čoček, tvarové parametry, subjektivní pocit,

objektivní vyhodnocení

Bachelor´s Thesis title: Comparison of interaction lens- cornea on the selected

sample of contact lenses using both, objective and subjektice evaluation

Abstract:

This thesis focuses on comparing subjective perception of wearing contact lenses after their

objective evaluation. I was led to this subject by my own experience with wearing contact

lenses. The theoretical part deals with materials contact lenses are being made from, how they

are divided into soft and hard, and their contact lenses’ specific features. It also focuses on

their shape parameters and the comfort of wearing them. The aim of this thesis was

comparing the subjective experience of wearing contact lenses made from different materials.

In the experimental part of this thesis I am focusing on comparing the interaction between the

eye and the different available contact lenses, based on subjective observation while wearing

them and also objective results given by the focus group of wearers. It was found that the

wearing comfort of contact lenses is individual and every person feels differently about each

contact lenses. All the while the comfort declines during the day, both for the first time wearer

and the experienced one.

Key words:

Contact lenses, contact lenses materials, shape parameters, subjective experience, objective

evaluation
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1 Úvod

Práce se zabývá problematikou individuálního vnímání interakce mezi kontaktní čočkou

a předním segmentem oka, na souboru vhodných kontaktních čoček, a to na základě

objektivního (ve skupině vybraných subjektů) i subjektivního hodnocení.

Kontaktní čočka je malý optický systém umístěný přímo na rohovku. Čočky se dnes používají

jako refrakční, kosmetické a terapeutické. I v současnosti jsou kontaktní čočky stále moderní

variantou korekce refrakčních vad, a to nejen myopie nebo hypermetropie, ale i astigmatismu

a v poslední době i presbyopie. Měkké kontaktní čočky se masově vyrábějí v určitých

optimalizovaných parametrech a v určitém omezeném intervalu optické mohutnosti. Naproti

tomu tvrdé kontaktní čočky představují přísně individuální výrobu. V zemích, kde je

individuální výroba kontaktních čoček rozšířenější, lze individuální parametry objednat

i v segmentu měkkých kontaktních čoček. Právě otázka individualizace parametrů nabývá

významu v souvislosti se zvyšujícími se nároky klientů na komfort nošení a dosažení

optimálního visu.

Přestože záznamy o prvních skutečných kontaktních čočkách se datují do konce 19. století,

jejich vývoj stále pokračuje. Dnes jsou to dokonalé produkty, které musí splňovat přísná

kritéria a normy. Přesto však nejsou univerzálně použitelné a vhodný typ, jak z hlediska

materiálu, tak i tvarových parametrů, je třeba pro každého nositele pečlivě vybrat. To je

úkolem odborníků, kontaktologů, a proto, aby klient mohl dosáhnout opravdového komfortu

nošení, je jejich úloha nezastupitelná.

Ke zpracování daného tématu mě, mimo jiné, vedly i mé osobní zkušenost i, jako nositelky

kontaktních čoček. Přes širokou nabídku a vysokou kvalitu kontaktních čoček na našem trhu

nebyly mé zkušenosti s kontaktními čočkami od samého začátku dobré. Zkusila jsem více

druhů kontaktních čoček od různých výrobců, ale dosud jsem s žádnými nebyla zcela

spokojena. Některé mi subjektivně vadily v oku a dráždily mě, i když, dle objektivního

posouzení, seděly na oku správně. Zato některé čočky, které objektivně nebyly vyhovující pro

mé oko, mi subjektivně v oku vadily méně. Proto jsem se zaměřila na téma, které kombinuje

objektivní kontrolu, zda je čočka pro dané oko vhodná (včetně potřebné optické mohutnosti),

se subjektivním vnímáním konkrétního klienta, při testování na vybraném vzorku kontaktních

čoček.
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2 Teoretická část

2.1 Kontaktní čočky z hlediska jejich materiálů

Materiály pro kontaktní čočky se postupem času vyvíjely a zlepšovaly ve svých výsledných

vlastnostech. Přirozenými podněty pro tento vývoj byly zkušenosti nositelů, požadavky

vyššího komfortu při nošení, výsledky odborných studií, které spolu s novými technologiemi

přispěly k prohlubování informací o předním segmentu oka. Kontaktní čočka kromě svého

původního určení zároveň představuje bariéru rohovkového metabolismu. Na materiály

kontaktních čoček jsou v průběhu času kladeny zhruba tytéž požadavky, jako jsou dobrá

snášenlivost, vysoká propustnost pro kyslík, minimální dispozice k ukládání depozit,

dostatečná a především rovnoměrná smáčivost, vhodná úroveň mechanických a dalších

fyzikálně chemických vlastností. Nicméně v současnosti se klade velký důraz na jejich

optimalizaci a vysokou přesnost a reprodukovatelnost v jejich dosažení. [1]

Dle materiálu, lze čočky rozdělit na:

 Tvrdé

o Nepropustné (sklo, PMMA)

o Plynopropustné (RGP materiály)

 Měkké

o Hydrofobní- měkké silikonové

o Hydrofilní (hydrogelové)

 Hydrogelové standartní (PHEMA)

 Hydrogelové výšebotnavé

 Hybridní (silikonhydrogelové)

V dnešní době, vzhledem k zastoupení na světových trzích, lze počet kategorií redukovat na:

 RGP

 Hydrogely

 Silikonhydrogely

Jednotlivé typy se mezi sebou liší mechanickými vlastnostmi, obsahem vody, propustností

pro kyslík a propustností pro jiné nízkomolekulární látky. [1;2;3]

Přehled, který usnadní orientaci v materiálech pro kontaktní čočky z hlediska struktury jejich

řetězců, vychází z mezinárodní klasifikace Asociace výrobců kontaktních čoček (ACLM).
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Klasifikace zahrnuje téměř všechny materiály na trhu dostupných čoček (s výjimkou

silikonhydrogelů a polyvinylalkoholu) a dělí je do dvou základních skupin:

1. Tvrdé- FOCON

2. Měkké- FILCON

Materiály pro tvrdé kontaktní čočky: FOCON

Skupina 1a

- Prakticky čistý polymethylmethakrylát (PMMA)

Skupina 1b

- Kopolymery PMMA s maximálně 10 % jiných monomerů, které mohou měnit tvrdost,

botnavost a stabilitu původního materiálu

Skupina 2a

- Prakticky čistý acetobutyrát celulózy (CAB)

Skupina 2b

- Kopolymery nebo směsi homopolymerů (CAB) a jiných onomerů

Skupina 3

- Kopolymery jednoho nebo více alkylmethakrylátů s jedním nebo více

siloxanylmethakryláty, plus jiné monomery (smáčivé) a síťovadlo

Skupina 4

- Materiály pro tvrdé kontaktní čočky tvořené polysiloxany

Skupina 5

- Kopolymery jednoho nebo více alkylmethakrylátů a/ nebo siloxanylmehtkrylátů, plus

jiné monomery (smáčivé), síťovadlo a minimálně 5 hmotnostních procent

fluoalkylmethakrylátu nebo jiných fluor obsahujících monomerů

[1;4;5]

Materiály pro měkké kontaktní čočky: FILCON

Skupina 1a

- Prakticky čistý poly(2-hydroxyethylmethakrylát) (polyHEMA), obsahující méně než

0.2 hmotnostních % ionizovatelných složek (tj. kyseliny methakrylové).

Skupina 1b


[…]


BioTrue, které jsem musela ohodnotit jako dostatečné, protože mě v oku řezaly (tentokrát

z oka nevypadly). Zbylé páry dostaly ohodnocení pouze dobré, protože jsem je celý den v oku

cítila. Přestože všechny testované čočky by pro mě měly být objektivně vyhovující, nebyla

jsem s nimi spokojená. Zdá se, že můj problém netkví ani v toleranci různých materiálů,

protože testovaný vzorek čoček tvořily jak hydrogely s různou úrovní hydratace, tak

silikonhydrogely různých generací, čočky s povrchovými úpravami i bez nich. S žádnými

čočkami jsem nebyla spokojená ani ze současné, ani z předešlé zkušenosti. Možným

vysvětlením problému by mohla být případná zvýšená citlivost mé rohovky, řešením pak

individuálně vyrobená kontaktní čočka. Zdá se, že nejsem vhodným adeptem pro nošení

kontaktních čoček ze současné běžné nabídky.
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Souhrnná diskuse

Zda bude čočka svému nositeli vyhovovat, záleží jak na materiálu, tak na tvarových

parametrech kontaktních čoček. Na pohodlí při jejich nošení může mít i vliv prostředí, ve

kterém se daný člověk pohybuje nebo činnost, kterou s kontaktními čočkami vykonává.

Přestože z hodnocení byly vyloučeny čočky s nevhodnými parametry, někteří probandi by

potřebovali více individuální přístup, tedy širší výběr nabízených parametrů, možná až

individuální přizpůsobení produktu. S vysokou mírou pravděpodobnosti mohl některým

nevyhovovat nevhodný průměr čoček, ale při dostupnosti pouze jednoho nabízeného průměru

čoček na trhu, byly respondentům k testování a subjektivnímu hodnocení ponechány dostupné

kontaktní čočky z běžné nabídky.

U všech čoček, kromě BioTrue, vykazovaly hodnoty hodnocení prvních pocitů horší průměr,

než hodnoty pocitů po 20 minutách, kdy si probandi na čočky v oku zvykli. U čoček BioTrue

se pocity rovnaly. Kromě čoček Acuvue Moist se hodnocení komfortu po 20 minách začalo

opět zhoršovat. U všech čoček bylo nejhorší hodnocení komfortu před jejich vyjmutím z oka.

Po vyjmutí čoček cítili všichni probandi pocit úlevy. Nezaznamenala jsem podstatný rozdíl

v komfortu při nošení kontaktních čoček mezi nositeli, příležitostnými nositeli a nenositeli.

Pokud jde o manipulaci s kontaktními čočkami při jejich aplikaci, největší problém činily

čočky Proclear, byly velice jemné. Mezi nejpevnější kontaktní čočky při manipulaci bych

zařadila čočky PureVision 2, které si stále držely svůj tvar.

V průměrném celkovém hodnocení dopadly nejlépe čočky Biofinity, poté Acuvue Moist, dále

Acuvue Oasys, BioTrue, PureVision 2 a nejhůře z testovaných čoček dopadly čočky Proclear.

Při porovnání silikonhydrogelových a hydrogelových čoček v průměru dopadly lépe o dvě

desetinná čísla silikonhydrogely. Takový rozdíl není zásadní. Lze tedy konstatovat, že čočky

z obou materiálů jsou tolerovány v průměru stejně. To znamená, že v těch případech, kdy

silikonhydrogelová čočka přes nesporné výhody ve vyšší propustnosti pro kyslík klientovi

nevyhovuje, představují hydrogelové čočky z hlediska komfortu při nošení dostatečně

vhodnou variantu. Větší problém spatřuji v nedostatečné nabídce tvarů komerčních

kontaktních čoček. Tato jakási „univerzálnost“ sice snižuje náklady na jejich výrobu, ale je

zodpovědná za řadu problémů spojených s nošením měkkých kontaktních čoček a usnadňuje

jejich prodej mimo odborná pracoviště.

V porovnání se studií z roku 2014 zabývající se komfortem kontaktních čoček jsme došli

k téměř stejnému závěru, že komfort kontaktních čoček se během dne snižuje v závislosti na
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aktivitě (např. práce na digitálním zřízení, čtení). Přitom je popisován téměř stejný stupeň

nepohodlí u stávajících pravidelných nositelů kontaktních čoček jako u příležitostných

nositelů, prvonositelů nebo kontrolní skupiny probandů, kteří kontaktní čočky nenosí. [39]
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5. Závěr

Cílem práce bylo porovnání subjektivního pohodlí při nošení kontaktních čoček na vybrané

skupině probandů a vybraném vzorku kontaktních čoček. U všech čoček bylo pozorováno

alespoň mírné zhoršení komfortu nošení během dne. Při porovnání mezi prvním pocitem po

nasazení a pocitem před vyjmutím čoček z oka (tzv. pocit pohodlí na konci dne) je patrný

rozdíl nejen u prvonositelů, ale i u pravidelných nositelů kontaktních čoček. Pocity pohodlí

při nošení kontaktních čoček během dne kolísají. Snížený komfort kontaktních čoček pociťují

zejména uživatelé digitálních zařízení. Mezi hlavní diskomfort nošení kontaktních čoček patří

pocit suchých a unavených očí. Diskomfort je hlavní příčinou, přerušení nebo ukončení

nošení kontaktních čoček, proto je velmi důležité tuto problematiku včas řešit. Řada klientů

by potřebovala více individuální přístup, tedy širší výběr nabízených parametrů, možná až

individuální přizpůsobení produktu. Problém představuje nedostatečná nabídka tvarů

komerčních kontaktních čoček. Z výsledků práce vyplývá, že subjektivní vnímání kontaktních

čoček je zcela individuální u každého jedince. Je třeba prohloubit i individuální přístup ke

klientům a nabídnout jim i individuálně přizpůsobené produkty, zatím, bohužel, pouze ze

zahraniční nabídky.
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Seznam symbolů a zkratek
