## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Malá** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **465433**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Srovnání interakce čočka - rohovka na vybraném vzorku kontaktních čoček při objektivním i subjektivním hodnocení**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 26
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 26
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 7
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 21
5. <b>Celkový počet bodů</b> 80

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka Kateřina Malá zpracovala zajímavé téma interakce čočka-rohovka, a to na vybraném vzorku dostupných kontaktních čoček při jejich objektivním i subjektivním hodnocení. Domnívám se, že každý odborný příspěvek poukazující na to, že při široké nabídce materiálů, typů a designů kontaktních čoček na našem trhu je škoda, že rozsah optických mohutností a zejména základních tvarových parametrů je značně omezen, je velmi potřebný. Akcentace individuálního přístupu ke klientovi, respektive porozumění a řešení jeho individuálních potřeb je otázkou nikoli blízké budoucnosti, ale současnosti a je i potvrzením nezbytnosti výchovy odborníků v oboru.

Studentka práci opírá o kvalitně zpracovanou rešerši a zjištěná data zpracovala na dobré bakalářské úrovni. Na písemném projevu je však znát, že autorka poněkud zůstává u povrchu problému jak v části teoretické, tak praktické. Diskuse zjištěných dat by mohla jít do větší hloubky. K tomu však jistě přispívají časové možnosti zpracování a publikační nezkušenost autorky. Tuto práci hodnotím známkou velmi dobře a rád ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Michálek, CSc.
Organizace: Ústav makromolekulární chemie
Kontaktní adresa: Heyrovského nám. 2, 162 06 Praha 6 - Břevnov

Podpis: .....

Datum: .....